multiplicare: 'multiplicasti misericordiam' Ps. 36. 7 (35. 8),¹ 'm. magnificentiam' Ps. 71. 19 (70. 21); 'm. locupletare (terram)' Ps. 65. 9 (64. 10); in pass. 'multiplicata est in eis ruina' Ps. 106 (105). 29.

Also 'multus est ad ignoscendum' (= he will abundantly pardon) Isa. 55. 7.

§ 29. Other verbs. The following verbal constructions, foreign to classical Latin, are more or less moulded on the Hebrew:

¹ So in the Sarum Missal, whence it has passed into our own Prayer Book, in the Collect for the 4th S. after Trinity; in that for the 11th S. after Trinity the 'multiplica super nos gratiam tuam' is rendered 'mercifully grant unto us such a measure of thy grace'.

adhaerere post: 'adhaesit anima mea post te' Ps. 63 (62). 9.
admirari super: 'admirabatur super doctrina' Mk. 11. 18,
cf. Mt. 7. 28, Ezek. 26. 16.

aemulari in: 'noli aemulari in malignantibus' Ps. 37 (36). 1, cf. 7.

aestimare: 'aestimati sumus sicut oves occisionis' Ps. 44 (43). 22.

aspicere in: 'aspice in me' Ps. 119 (118). 132.

attendere ab: 'attendite ab omni iniquo' Eccl. 17. 11, 'att. a falsis prophetis' Mt. 7. 15 etc.

attendere super: 'att. uobis super hominibus istis' Act. 5. 35; also

attendere ad, att. in, and att. with dat., acc. (person and thing), and with *ne*.

blasphemare in: 'blasph. in Bel' Dan. 14. 8, 'blasph. in Spir.' Mk. 3. 29 (not a classical word).

confidere super: 'confisi super sanctum Israhel' Isa. 31. 1, 'conf. super baculum' Isa. 36. 6 (usual constr. with *in* and abl.).

deficere in: with acc. (= for want of); 'defecit in salutare tuum anima mea' Ps. 119 (118). 81, cf. 82, 123.

formidare a: 'cor tuum ne formidet a duabus caudis' Isa. 7. 4, cf. 31. 4, Jer. 1. 17.

formidare super: 'formidabunt super te' Ezek. 32. 10.

iudicare de: 'sancti de hoc mundo iudicabunt' I Cor. 6. 2, cf. 5. 12, and Apoc. 19. 2; this is not through the Greek, which has κρίνειν with the acc.

misereri in: 'in seruis suis miserebitur' Dt. 32. 36.

misereri super: 'misertus est Dominus super afflictione' II Sam. (II Reg.) 24. 16, cf. Amos 7. 3, 6; 'misereor super turbam' Mk. 8. 2, cf. 6. 34, and Jonah 3. 10; also with dat. frequently, esp. in the phrase 'misertus est eis' Mt. 9. 36, cf. 17. 15 etc.

- pauere a*: ‘a facie nominis mei pauebat’ Mal. 2. 5.
pauere ad: ‘pauebant ad Dominum’ (shall come with fear unto the Lord R.V.) Hos. 3. 5.
pauere super: ‘super quo pauet anima uestra’ Ezek. 24. 21.
pertinere de: ‘de nobis pertinebit’ II Sam. (II Reg.) 18. 3; cf. Joh. 10. 13, 12. 6 (through the Greek).
respicere ad: ‘respexit Dominus ad Abel’ Gen. 4. 4.
timere a: ‘timere a facie’ Neh. (II Esdr.) 4. 14; ‘a iudiciis . . . timui’ Ps. 119 (118). 120.
uelle in: ‘in mandatis eius uolet nimis’ (= greatly delight in) Ps. 112 (111). 1.